Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCJP/UNIRIO), conforme os quadros 

demonstrativos dos componentes curriculares anexados à presente Resolução. 

Art. 2º O Curso de Ciência Política - Bacharelado, que funciona no turno integral 

(matutino e vespertino), apresenta a carga horária total de 2.700 (duas mil e setecentas) horas, 

com prazo médio e máximo para a integralização curricular de 8 (oito) e 12 (doze) semestres 

letivos, respectivamente. 

Art. 3º A periodicidade da oferta do Curso de Ciência Política - Bacharelado passa a 

ser anual, com 71 (setenta e uma) vagas totais.